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Turistindustrins 
elefanter får bättre liv

Målet nått för 
namninsamling mot 
pälsdjursuppfödning  

Läs mer om vårt arbete på worldanimalprotection.se



Vi är stolta över flera viktiga framgångar 
som gjort världen bättre för djur. Som det 
starka stödet med 1,7 miljoner namnunder-
skrifter för ett EU-förbud mot päls, som nu 
gör att frågan hamnar på EU-kommis-
sionens bord. 

Inför sommaren nylanserar vi två stora 
kampanjer i Sverige: Koko-kampanjen och 
djurparksguiden.se. Förutom att som förra 
året fokusera på att ko och kalv ska få vara 
tillsammans i mjölkindustrin, vill vi också se 
att yngre kalvar och tjurar får rätt att vara 
utomhus och beta. 
  
Svenska djurparker har fått mycket upp-
märksamhet i media de senaste månaderna 
och skapat ökat intresse för vår djurparks-
guide. Djurälskande influeraren Therese 
Lindgren har skrivit en debattartikel om 
djurparker tillsammans med oss, som 
publicerades i Expressen 28 mars. 
  
Vår generalsekreterare Roger Petersson har 
besökt Thailand och kom tillbaka med blan-
dade känslor. Först och främst med värme i 
hjärtat efter att ha besökt de elefantreservat 
där många elefanter som tidigare levt hårda 
liv i turistindustrin nu fått nya, skyddade liv 
– inte minst tack vare alla er gåvogivare. 

Samtidigt finns mycket kvar att göra, med 
Thailand som ett krisområde när det gäller 
bristande respekt för elefanternas välfärd. 
 
Jag fick träffa konstnären Tina Lundström 
under hennes utställning i Gamla Stan i 
Stockholm. Hon är en stor djurvän, vilket 
syns i hennes alster. Vi ser fram emot fort-
satt samarbete för att hennes verk ska ses 
av fler och att vi tillsammans ska hjälpa djur. 
Vi ser även fram emot fortsatt samarbete 
med dig, som är en av dem som hjälper oss 
att hjälpa djur varje dag, året runt. I stort 
och smått. Ditt bidrag hjälper oss att finnas 
på plats där vi kan göra störst nytta.

Tack för att du finns! 

Lise-Lott Alsenius
Redaktör

PS  I år har vi ett seminarium i Almdedalen, om  
 hur klimatförändringarna hotar de vilda  
 djuren. Kom gärna dit – eller se det på 
 distans.

PPS  Vår ambassadör Tom Svensson har en  
 utställning i Tanum Shoppingcenter under  
 sommaren, där du kan se hans fantastiska  
 bilder och få veta mer om vårt arbete. 
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Hjälp till Sveriges och världens djur

Lise-Lott Alsenius
och Lucy
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I detta nummer kan du bland annat läsa om:

En del av det vi gjorde för djuren under 2022  

 Nytt havsreservat för valar och delfiner på Azorerna  Seminarium för vilda djur i Almedalen

8

Sveriges gåvogivare hjälper elefanter i Thailand 

13

Stopp för bläckfiskuppfödning i USA
Nu stängs USA:s enda uppfödningsanläggning för bläck-

fiskar, Kanaloa Octopus Farm på Hawaii. 
Beslutet kommer drygt ett år efter att djurskyddsorganisationer krävde att upp-
födningen skulle stoppas. Förutom planer på att använda bläckfiskarna för 

tillverkning av matprodukter, har uppfödningen också varit en turistattraktion 
och forskningsanläggning. 

Samarbetsorganisationen Eurogroup for Animals, som World Animal Protection är 
medlem i, uppmanade dessutom förra året EU att förbjuda all bläckfiskuppfödning för 
livsmedelsproduktion.

Den nya brittiska kungen Charles III är känd motståndare till den grymma maträtten foie 
gras, ank- och gåslever. Ingen foie gras serveras därför längre på kungliga middagar i 
Storbritannien, enligt BBC. 

Gäss och ankor utsätts för oacceptabelt lidande när foie gras produceras. Innan 
fåglarna slaktas matas de intensivt under cirka en månad, genom ett rör som förs ner 
i halsen på dem. Tvångsmatningen gör att levern kan svälla och bli tio gånger så stor 
som normalt.

Framgång i Storbritannien: Charles III stoppar foie gras

4
World Animal Protection är en av världens 
största och ledande djurskyddsorganisationer. 

Vi arbetar för att få stopp på djurs 
lidande och skapa en hållbar värld 
för alla.  

Vi finns på plats i Sverige och 
runt om i hela världen, från 
Kina till USA.  

Vi arbetar för att påverka FN, EU, 
regeringar och företag men vi finns 
också på plats för att hjälpa djur direkt.  

Djur är viktiga. Vi människor be-
höver djuren och de förtjänar att 
ha det bra. Fo
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Tillsammans gjorde vi världen 
djurvänligare 2022
Vi är mycket tacksamma för 
allt stöd. Insatserna för djuren 
hade inte varit möjliga utan 
våra supportrar. 

Här är några exempel på vårt 
arbete för djuren under 2022.

Vi bidrar till att vilda djur får 
skydd i djurvänliga reservat runt 
om i världen, där de kan leva så 
naturligt som möjligt. Vi stödjer 
björnreservaten Balkasar i 
Pakistan och Libearty i Rumänien. 
I Frankrike och Sydostasien är vi 
med och ser till att elefanter får 
nya, trygga liv i reservat. World 
Animal Protection stödjer också 
det arbete som World Cetacean 
Alliance gör, för att upprätta 
havsreservat för valar och del-
finer runt om i världen, så kallade 
Whale Heritage Sites.

Djurvänliga reservat

World Animal Protection 
Danmark startade ett djurvänligt 
samarbete med den nordiska 
resejätten Nordic Leisure Travel 
Group, som svenska Ving ingår i. 
Djurvälfärd kommer därmed att 
prioriteras på mer än 400 resmål 
över hela världen. 

Samarbete med resejätte 

Tillsammans med dig 

är vi en stark 

kraft för en 

djurvänligare värld
! 
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Vi deltog i namninsamlingen 
Fur Free Europe, som startade i 
maj för ett EU-förbud mot päls-
farmer. De blev till slut omkring 
1,7 miljoner underskrifter. Det 
innebär att EU-kommissionen 
nu ska behandla frågan om ett 
förbud, eftersom det krävdes 
minst en miljon underskrifter.

Starkt stöd för 
EU-förbud mot päls

1

En glädjande framgång i vårt 
arbete mot handeln med vilda 
djur är att EU stoppade importen 
av uppfödda kungspytonormar. 
Ormarna har drabbats hårt av 
handeln med vilda djur som säll-
skapsdjur och stoppet görs nu 
för att skydda dem. Över tre 
miljoner har exporterats från 
Västafrika de senaste 40 åren.

EU-stopp för import 
av kungspytonormar

4

I Sydkorea har vi samarbetat 
med organisationen Green 
Korea United under 20 år för att 
befria björnar från den grymma 
gallindustrin. Ett avgörande ge-
nombrott kom 2022, när reger-
ingen och björnägarna ställde 
sig bakom en avveckling av gall-
industrin senast 2026.

I Vietnam bidrog vi under 2022
till att 24 björnar befriades från 
den gamla gallindustrin. För 20 
år sedan fanns omkring 4 300 
björnar i gallindustrins burar 
och nu finns färre än 300 kvar.

Avveckling av 
gallindustrin i Sydkorea

och i Vietnam 

5

Våra räddningsaktioner i 
Brasilien fortsatte under 2022, 
för att hjälpa vilda djur som 
drabbas av de förödande 
skogsbränderna. Tillsammans 
med våra samarbetsorgani-
sationer på plats ser vi till att 
branddrabbade djur får vård 
och hjälp att återhämta sig.

Branddrabbade 
djur i Brasilien 

6

Sverige utreder 
kameror i slakterier

Svenska regeringen tillsatte en 
utredning om hur kameror i 
slakterier skulle kunna förbättra 
djurskyddet. Kameraövervakning 
är ett krav som vi länge har 
arbetat för. Inte minst sedan 
media avslöjat hur grisar och 
kycklingar utsätts för ett fruk-
tansvärt lidande i slakterier.

7 9

Kolmården slutar med 
delfinshower

I Sverige meddelade Kolmår-
den att djurparken ska sluta 
med sina delfinshower. Men 
när det ska ske är fortfarande 
oklart. Vi har länge arbetat för 
att få stopp på delfinshowerna. 
Nu är det viktigt att delfinerna 
får en djurvänlig flytt, så att de 
kan leva så bra och naturliga liv 
som möjligt. 

8

Hård kritik mot 
svenska djurparker

Under 2022 riktades hård kritik 
mot svenska djurparker efter all-
varliga händelser under flera år. 
Många blev mycket illa berörda 
av tragedin i Furuviksparken 
i Gävle strax före jul, då fyra 
schimpanser sköts ihjäl. Vi vill se 
en radikal förändring och har 
därför uppmanat regeringen att 
se till att djurparkerna är djur-
vänliga eller avvecklas.
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Vi tycker att det är koko att kor 
och kalvar i den svenska mjölk-
industrin systematiskt skiljs från 
varandra strax efter födseln. 
Och att kalvar och tjurar inte 
får vara ute och beta på som-
maren. Det vill vi ändra på 
– och du som konsument kan 
bidra genom att välja djurvän-
liga produkter.

I Sverige finns omkring 300 000 mjölk-
kor. En svensk mjölkko är runt två år 
när hon föder sin första kalv. Sedan 
föder hon en kalv om året, för att hon 
i princip ständigt ska kunna producera 
mjölk. Den intensiva mjölkproduktionen 
i djurfabrikerna är ansträngande för kor 
och de får därför korta liv. Kor kan leva 
i omkring 20 år, men korna i mjölkindu-
strin är i genomsnitt bara fem år när de 
slaktas. 

Ko och kalv 
ska få vara tillsammans
Den naturliga tiden för när kalven är 
redo att klara sig mer självständigt i 
förhållande till sin mamma är omkring 

tio månader. I den svenska mjölkproduk-
tionen är det däremot vanligt att separa-
tion sker kort efter att kalven har fötts. 

Vi anser att ko och kalv ska få vara till-
sammans. Förutom minskad stress, finns 
många andra fördelar med att låta ko 
och kalv få vara med varandra. Sam-
varon kan bidra till att kalvarna får ett 
starkare immunförsvar mot sjukdomar, 
växer bättre och har färre beteende-
störningar. Dessutom drabbas korna i 
mindre utsträckning av juverinflamma-
tioner om de blir diade av sina kalvar.

Kor, kalvar och tjurar ska få 
vara ute 
I Sverige finns ett beteskrav, som innebär 
att korna ska få vara ute på bete under 
minst 60–120 dagar per år, beroende 
på väderförhållandena där de befinner 
sig: längre utevistelse i söder och kortare 
i norr. Men beteskravet gäller inte för 
kalvar yngre än sex månader och tjurar 
har ingen betesrätt alls.

Att kor mår bra av att vara ute och beta 
är väl känt. Det är något som ingår i 
deras grundläggande naturliga beteen-
den. Det är därför viktigt att skydda den 
här betesrätten och också utvidga den 
till tjurar och yngre kalvar.

Koko-kampanj 
för kor, kalvar och tjurar 

Fördelar med ett system där ko och kalv 
går tillsammans och kalven får dia:

Minskad stress Ko och kalv

Mer sociala beteenden, som slickningar  Ko och kalv

Mindre beteendestörningar, som att kalvar 
börjar suga på varandra  Kalv

Bättre immunförsvar  Kalv

Bättre tillväxt  Kalv

Friskare juver Ko

I Sverige är 
det vanligt att 
separation sker 
kort efter att 
kalven har fötts. 
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Läs mer om kampanjen och 
skriv på Kalvkonventionen på 

worldanimalprotection.se/koko

SKANNA MIG 

www.worldanimalprotection.se/koko


Elefanten lever i reservatet BEES i Thailand och bilden är tagen av 
bevarandefotografen Tom Svensson. 

”Det är fantastiskt att se hur 
gåvogivare i Sverige hjälper 
elefanter i Thailand”

I Thailand utnyttjas många 
elefanter i turistindustrin. 
Vår generalsekreterare Roger 
Pettersson och bevarande-
fotografen Tom Svensson åkte 
dit för att se och dokumentera 
elefanternas situation.
Thailand är ett viktigt nav för elefanter i 
turistnäringen. För närvarande finns runt 
3 000 elefanter i fångenskap. Vad såg ni 
av det här utnyttjandet under er resa? 

- Mycket, säger Roger 
Pettersson. Vi besökte flera 
ställen där elefanter utnyttjades 
hänsynslöst. Vi såg elefanter 
som stod fastkedjade i korta 
halskedjor för att turisterna skulle 
kunna ta selfies med dem. Så 
kallade elefantkrokar användes 
för att slå elefanterna, så att de 
gjorde som tränarna ville.

Hur arbetar World Animal Protection för 
att ge elefanter i Thailand bättre liv i djur-
vänliga reservat?

- Vårt kontor i Thailand och våra svenska 
givare jobbar gemensamt för att hjälpa 
elefanterna. De flyttas från en grym till-
varo i turistindustrin direkt till nya möjlig-
heter att leva goda liv i djurvänliga reser-
vat, långt från lidande och tvång. Det är 
fantastiskt att se hur gåvogivare i Sverige 
hjälper elefanter i Thailand. 

Goda elefantliv i reservaten
Livet i reservaten är anpassade så att ele-
fanterna ska få utlopp för sina naturliga 

beteenden i så stor ut-
sträckning som möjligt. 
För tyvärr kan det vara 
svårt för en elefant som 
hållits i fångenskap och utnyttjats av 
människor att klara sig själv helt i frihet i 
naturen. Då är reservaten en djurvänlig 
lösning, där de kan få den vård och om-
sorg de behöver. Här sätts respekt för ele-
fanternas välfärd i centrum och besökare 
tillåts inte att störa dem på något sätt.

Roger Pettersson berättar om en händelse 
som berörde honom extra starkt.
- Jag var med på en transport av en ele-
fanttjur som fick komma till ett reservat 
efter att tidigare ha utnyttjats inom turist-
industrin. Det var en härlig känsla att se 
när han klev ur transporten, ner till det 
intilliggande vattendraget och började 
spruta vatten över sig själv. Det märktes 
så tydligt att han stortrivdes i sin nya, 
naturliga livsmiljö. 

Förändra attityder
Förutom att stödja djurvänliga reservat 
arbetar World Animal Protection också 
för att bryta trenden med Thailand som 
ett centrum för elefantutnyttjande. Vilka 
åtgärder är viktigast i det arbetet?

-Parallellt med att hjälpa elefanterna här 
och nu i reservaten, arbetar vi också för 
att förändra grundläggande attityder. 
Vårt kontor i Thailand gör ett fantastiskt 
jobb med informationsspridning och 
opinionsbildning. Det handlar om infor-
mation direkt till turister, researrangörer, 
politiker och alla som kan var med och 
förändra situationen till det bättre. 

Roger Pettersson, generalsekreterare 
World Animal Protection Sverige

Thailand
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Några elefantvänliga reservat vi stödjer

 Kindred Spirit

  ChangChill

 Bees

 Blees

 Mahouts Elephant Sanctuary

 Samboon Legacy Foundation

 Following Giants
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Vänligen läs det bifogade 

brevet och ge en gåva till

 insamlingen för att få ett slut 

på den fruktansvärda grym-

heten elefanter utsätts för vid 

Amer Fort i Indien.
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EU-kommissionen skapar nu 
ett banbrytande referens-
center för fiskar. Det ska 
granska och stärka välfärden 
för fiskar som föds upp i livs-
medelsindustrin.
Eurogroup for Animals, som World Ani-
mal Protection är medlem i, välkomnar 
inrättandet av centret, som kan få stor 
betydelse för levnadsförhållandena för 
fiskar. Varje år är det miljarder fiskar i 
europeiska vatten – och faktiskt även på 
land – som föds upp och slaktas i livs-
medelsindustrin.

Amanda Dahlberg expert på djur i 
livsmedelsindustrin i World Animal 
Protection Sverige, säger:

Ett sådant här referenscenter 
är en viktig markering att fis-
kars välbefinnande ska tas på 
allvar. Forskningen visar att 
de har betydande förmåga 
att uppleva både välbefin-
nande och lidande. Vi måste 
ta tag i de stora välfärdspro-
blem som finns i den intensiva 
djuruppfödningen – vare sig 
det gäller djur som lever på 
land eller i vatten.

Stora hälsoproblem
I EU finns redan tre olika referens-
centrum, som ska bidra till att stärka 
djurskyddslagstiftningen: ett för grisar,

ett för idisslande djur och hästdjur, och 
ett för fåglar och andra smådjur i livs-
medelsindustrin. 

Tanken är att referenscentret ska kunna 
bistå EU-länder med metoder för att 
förbättra och bedöma fiskarnas välfärd 
och expertkunskap för att implementera 
regler för uppfödningen.

Olika fiskarter skiljer sig mycket från 
varandra och artspecifika behov 
varierar avsevärt. Eftersom fiskarnas 
immunsystem och aptit är särskilt sår-
bara för stress, leder bristen på kunskap 
om beteende och djurhållning till en stor 
dödlighet på uppåt 20 procent. Centret 
skapas nu för att åtgärda de bristerna. 

Allvarliga händelser 
i svenska djurparker
Sedan slutet av förra året har svenska djurpar-
ker fått mycket kritik i media. Bakgrunden är ett 
alarmerande mönster av stora säkerhetspro-
blem under de senaste 15 åren. Här är exem-
pel på allvarliga händelser som inträffat:

• Tre medarbetare har dödats – senast en i 
 somras av en antilop i Ölands djurpark
• Fyra schimpanser sköts ihjäl strax före jul när de 
 försökte rymma från Furuviksparken i Gävle
• Flera djurvårdare har blivit allvarligt skadade 
 av vilda djur
• En besökare skadades 2019 så svårt att 
 han fick amputera en arm efter en krokodil-
 attack på Skansen-Akvariet
• Ett flertal vilda djur har rymt från sina 
 inhägnader i djurparker, som vargar, geparder, 
 lodjur, järvar och vildsvin. 

Uppmana TUI att bli delfinvänligt
Det stora reseföretaget TUI marknadsför underhållning med 
delfiner. Ett oacceptabelt djurutnyttjande, som innebär att 
tusentals delfiner runt om i världen tvingas leva i fångenskap 
i onaturliga miljöer. Tillsammans kan vi ändra på det. 

Gör din röst hörd! 
Skriv under vår uppmaning till TUI att 
sluta bidra till delfinunderhållning. 
Du hittar namninsamlingen här: 
www.worldanimalprotection.se

Stora framgångar för pälsdjuren

Fur Free Europe är en uppmaning 
till EU att förbjuda pälsdjursupp-
födning och handel med produk-
ter från pälsdjursuppfödning. Vi 
lyckades få in över 1,7 miljoner 
namnunderskrifter och det betyder 
att EU-kommissionen nu kommer att 
ta ställning till frågan om ett förbud.

Pälsstopp i Kalifornien 
och Norge
Från World Animal Protections 
kontor i USA kommer den glädjan-
de nyheten att delstaten Kalifornien 
inleder 2023 med förbud mot pro-
duktion och försäljning av nya päls-

produkter. Som USA:s i särklass 
folkrikaste delstat med nästan 
40 miljoner invånare (drygt en tion-
del av hela USA:s befolkning), kan 
Kalifornien förhoppningsvis vara en 
föregångare för andra delstater att 
också bli pälsfria.

Nu är det också slut på Norges 
hundraåriga pälsindustri, rappor-
terar Göteborgs-Posten. Det finns 
ett beslut i stortinget om ett förbud 
mot pälsindustrin från 2025. Men 
sedan den 13 januari i år finns inte 
längre någon aktiv pälsfarm kvar 
i landet. 

ÖVER 
1,7 
miljoner 
underskrifter...

Läs djurparksguiden.se
innan du besöker 
svenska djurparker
För oss är det en självklarhet att vilda 

djur hör hemma i frihet och inte i djurparker. 
Men i undantagsfall kan djurparker bidra
till att skydda hotade arter. Det kan vara svårt
att veta skillnaden mellan olika djurparker och
därför har vi tagit fram en guide för dig som 
ändå vill besöka en djurpark.

Djurparksguiden.se är en sammanställning av djurens situa-
tion i svenska djurparker. I guiden kan du exempelvis se i 
vilka djurparker vilda djur tvingas till riskabel närkontakt med 
besökare och hur stor andelen av de vilda djuren som får 
skydd i parkerna för att de är hotade.

Vill du uppleva vilda djur i sommar är Sveriges fantastiska 
natur det djurvänligaste alternativet. Om du funderar på att 
besöka en djurpark, rekommenderar vi att du först tar en titt 
i vår guide. 

Den grymma pälsindustrin är starkt ifrågasatt i hela EU. 
Tillsammans med ett stort antal andra organisationer 
stödjer World Animal Protection det europeiska med-
borgarinitiativet Fur Free Europe, som startats av orga-
nisationen Eurogroup for Animals som vi är medlem i.

...mot uppfödning 
och handel med 
pälsprodukter.

Förbud i Norge
och i Kalifornien

Nytt EU-center viktig framgång för fiskars välfärd 

En  dödlighet på 20%. Det vill säga var femte 
fisk dör på grund av bristande djurhållning.

SKANNA MIG 

Vår debattartikel från den 20 dedember 2022:
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Azorerna nytt havsreservat 
för valar och delfiner
Azorerna utanför Portugals kust 
har utsetts till Whale Heritage 
Site. Ett djurvänligt havsreser-
vat, där delfiner och valar skyd-
das så att de kan få utlopp för 
sina naturliga beteenden utan 
att störas av människor. 

Whale Heritage Site är en utmärkelse 
som sedan 2019 delas ut av det interna-
tionella djurskyddsnätverket World 
Cetacean Alliance, för att skydda valar 
och delfiner. World Animal Protection 
stöder  arbetet med att upprätta djur-
vänliga havsreservat runt om i världen. 

De nio öarna som Azorerna består av 
har alla en historisk koppling till valar. 
Den portugisiska ögruppen har gått från 
en lång tradition av att jaga valar, som 
kaskeloter, till att i dag inrikta sig på 
ansvarsfull valskådning och bevarande-
aktiviteter. Den biologiska mångfalden 
är imponerande: här finns inte mindre än 
28 olika arter av valar och delfiner.

Med Azorerna finns nu totalt sex djur-
vänliga havsreservat som har status som 
Whale Heritage Site. De övriga fem är: 
Tenerife-La Gomera Marine Area i 
Spanien, Dana Point i USA, Hervey Bay 
i Australien och Algoa Bay och Bluff, 
som båda finns i Sydafrika. 

För att kvalificera sig för utmärkelsen 
Whale Heritage Site måste kandida-
terna uppfylla en rad kriterier. Det 
krävs ett brett åtagande:

• Att visa respekt för valar och 
 delfiner genom att titta på dem 
 på avstånd

• Att uppmuntra en respektfull 
 samexistens mellan människor, 
 valar och delfiner

• Att bedriva forskning och 
 utbildning

• Att verka för miljömässig, social  
 och ekonomisk hållbarhet
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WHALE HERITAGE SITES
1. Azorerna

2. Tenerife-La Gomera Marine Area

3.Dana Point i USA

4. Algoa Bay

5. The Bluff

6. Hervey Bay 

Nytt!

Hur drabbar klimatförändringarna 
vilda djur i Sverige? 
I fjälltrakterna drabbas fjällrä-
ven hårt av klimatförändringar-
na. Den är anpassad för kyla. 
När snötäcket försvinner blir 
det svårt för fjällämmeln att 
överleva, och den är fjäll-
rävarnas favoritföda. Mildare 
väder gör också att rödrävarna 
tar sig längre upp i fjällen och 
konkurrerar med fjällrävarna 
om mat och boplatser. 

Klimatförändringarna påverkar också 
många djur i lägre terräng. Viktiga 
pollinatörer för växternas överlevnad 
som humlor trivs inte i sommarens vär-
meböljor. Ökad värme tycker inte heller 
älgarna om och fågelungar kan lätt dö 
av överhettning.  

Vad kan jag göra för djuren?
• Under varma sommardagar kan du  
 som har en balkong eller trädgård  
 ställa ut ett humlebad eller fågelbad  
 åt törstiga små grannar. 

• Ha växter som humlor och bin tycker  
 om i din trädgård, som sälg, bär-
 buskar och kantnepeta. 

• Sätt upp ett gratishotell åt bin 
 och humlor. 

• Lämna kvar döda träddelar i din  
 trädgård, så kan de bli hem åt 
 insekter och spindlar.

Om du är i Almedalen i sommar, besök 
gärna vårt seminarium, där vi tillsam-
mans med andra organisationer 
diskuterar de vilda djurens framtid.

Sidans fotografier: CW AZORES/Justin Hart 
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Bilda namnet på ett djur med hjälp av nedanstående bok-
stäver och skicka ditt svar till: info@worldanimalprotection.se 
senast den 30 juni eller posta svaret på ett vykort till: 

World Animal Protection Sverige, 
Box 22536, 104 22 STOCKHOLM 

Vi lottar ut 10 signerade böcker bland er som lyckas lösa 
DJURKRUXET och har skickat in svaret senast den 30/6.

TÄVLA OCH VINN en signerad bok av Suzanne Axell                          

Gör som våra ambassadörer: 
Stöd arbetet för en 
djurvänligare värld!

”Att få vara med och föra de 
vilda djurens talan och arbeta 
för att djurfabriker blir ett 
minne blott, är ett uppdrag som 
jag mer än gärna investerar mitt 
hjärta och min tid i.”

Annica Liljeblad

Efter att ha varit ett välkänt 
ansikte i Sveriges Television 
och TV4 bytte vår ambassadör 
Annica Liljeblad karriär och blev 
skådespelare. Hon medverkar i 
Ruben Östlunds prisbelönta film 

The Square och har synts i populära TV-serier, som Solsidan, 
Beck och Maria Waern. 

Annica har arbetat praktiskt med djur, bland annat som 
volontär för djurambulansen i Sverige och med att ta 
hand om räddade noshörningar i Sydafrika. I hennes familj 
finns omplaceringshunden Totte, som behövde ett nytt, 
tryggt hem. En levnadsglad blandning mellan flatcoated 
och golden retriver.

Suzanne Axell
Omsorg om djur har alltid varit något som vår ambassadör 
Suzanne Axell känt starkt för. Hon poängterar att det gäller 
att tänka till och se djurens lidande bakom produkterna och 
därför exempelvis aldrig ha en pälskrage på jackan. 

Suzanne är journalist och har arbetat för flera av Sveriges 
största medieföretag. För många TV-tittare är hon känd för att 
hon var programledare för Sveriges Televisions upp-
skattade långkörare ”Fråga doktorn” under nästan 20 år. 
På fritiden vistas hon gärna ute i naturen och hjälper fåglar 
genom att lägga ut fågelfrön och snickra fågelholkar som hon 
sätter upp i träden.

”Jag stödjer World Animal 
Protection därför att några 
måste våga stå upp för dem 
som inte själva har några 
röster. Ingen kan göra allt 
– men alla kan göra något.”

Vi är mycket tacksamma för alla er 
fantastiska djurhälpare som bidrar till vårt 
arbete. Två av dem är våra ambassadörer 
Annica Liljeblad och Suzanne Axell.

Boken vill inspirera dig som vill börja om, 
sätta fart eller bara få det härligare.

ELEFANT

FAKTA
 

Visste du det här om elefanter? 
•  att asiatiska elefanter känner igen sig själva i en spegel
•  att elefanter kan samarbeta för att lösa problem 
•  att elefanter använder redskap 
•  att elefanter kan känna igen en annan elefant på dess läte över en kilometer bort 
•  att elefanter sörjer sina döda 

-Mitt engagemang för djur har alltid 
funnits. Från barndomens hundar, katter 
och fåglar, via ungdomens ökenråttor 
och fler katter, till dagens hundar. Jag är 
helt enkelt sådan att jag aldrig kan låta 
bli att prata med djuren som jag möter
–vilda som tama. Stora som små. Jag 
vill se i deras ögon att de inte är rädda. 

Att de kan lita på mig.  

Hon fortsätter:  
- Våra tama djur är inga ac-
cessoarer som ska förstärka 
vår image. De är
 familjemedlemmar vi ska 
vårda och värna om. Våra 
bästa kompisar! 

Själv har hon en hund som 
betyder enormt mycket för 
henne. Det är Dinu, som är 
en Stabijhoun. Med djuren-
gagemanget följer också ett 
miljöengagemang. 

Det har lett till ett annat angeläget 
projekt: 

-Jag lär unga att göra konst av skräp till-
sammans med en miljöpedagog. Det är 
otroligt givande att lära dem hur avfall 
kan bli något vackert, samtidigt som det 
skapar en vilja att ha hand om vår jord. 

Tina Lundgren delade ut informations-
material om vårt arbete för världens djur 
på utställningen.

- Jag vill dela mitt djurengagemang med 
så många som möjligt, hälsar hon. 

 Instagram:  #ateljetinalundgren 

Konstnär med hjärta och öga för djur
Tina Lundström, bosatt i skånska 
Yngsjö, anordnade utställningen 
”Släpp inte taget om djuren!” 
på Gamla Stan i Stockholm i 
samarbete med oss. Hennes 
färgstarka sagoinspirerade 
bilder blev mycket uppskattade.

Hur kan vårt arbete 
för djuren bli så 
framgångsrikt som 
möjligt?
 
För att svara på den 
frågan har vi blivit med-
lemmar i organisationen 
Effektfullt, som hjälper 
oss att mäta, uppnå och 
visa den skillnad vi gör 
för att skapa en djur-
vänligare värld.

Smycken 
för fria björnar
Runtom i världen utnyttjas björnar med syfte 
att underhålla. Hos Christyle kan du köpa arm-
bandet ”Free the Bears” och samtidigt stödja World 
Animal Protections arbete för djuren med 45 kronor.
Dessa vackra armband tillverkas för hand av Lisa och Christine på 
Christyle. Björnpärlan består av hållbart rostfritt stål och de gröna 
pärlorna är naturLiga halvädelstenar av afrikansk turkos. En sten som sägs 
ha beskyddande egenskaper.

Nu kan du beställa björnarmbandet med 20 % rabatt och fri frakt på christyle.se
För att hämta din rabatt aktiverar du rabattkoden ”News23” i kassan vid köpet. 
Erbjudandet gäller armband ”Free the Bears” till och med 30 juni 2023.

”Även smycken kan göra skillnad för djuren”  
Christine Henriksson, företagets grundare
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Låt din kärlek till 
djur leva vidare

Vårt kontor vann konferens-
anläggning från HLPY

Företaget HLPY grundades 2021 
av Lukas Jung som ville skapa ett 
bolag där man kan ha en närmare 
och roligare relation med sina 
kunder och göra det lilla extra. 

HLPY levererar kompletta lösningar inom 
AV & IT men jobbar även aktivt med att 

ta hänsyn till miljön. Detta genom att 
skapa en cirkulär livscykelhantering för 
företag och deras tekniska utrustning.
 
Därför blev vi på World Animal Protec-
tion Sverige extra glada när vi deltog 
i deras tävling med chans att vinna en 
videokonferensanläggning- och vann!

-Det var trevligt att samarbeta med 
HLPY, såväl innan som under och efter 
leverans av videokonferensanlägg-
ningen. Deras helhetstänk passar väl 

ihop med vår organisations synsätt. 
Vi gläds åt att numera ha en video-
utrustning som visar samtliga deltagare i 
konferensrummet för våra medarbetare 
och styrelsemedlemmar ute i landet, 
säger Marie Grundström, organisations-
sekreterare på World Animal Protection 
Sverige. 
 
För mer information om HLPY, besök 
gärna deras hemsida www.hlpy.se

HLPYs glada medarbetare

Vi har startat ett samarbete med företaget Lawly 
som erbjuder juridisk rådgivning. På vår hemsida 
kan du nu – gratis och utan förpliktelse, boka ett 
15 minuters telefonsamtal med en jurist och få 
juridisk rådgivning samt upprätta ett korrekt testa-
mente. Om du väljer att inkludera en gåva till 
World Animal Protection bjuder vi även på för-
varing och bevakning av ditt testamente.

Björnen Gina får hjälp tack vare gåvor 
som människor lämnat i sina testamenten
Gina var bara en liten unge när hon räddades från en djurpark 
och ett liv i fångenskap. Det var för över tio år sen. Sedan dess 
har hon njutit av tryggheten i reservatet Libearty i Rumänien.

Gina slipper en livstid bakom galler i en trång bur tack vare 
gåvor som djurvänner har lämnat efter sig i sina testamenten. 
Testamentsgåvor ger det långsiktiga stöd som dessa djur 
behöver. Gina älskar att springa runt och att klättra i träd, 
hon når toppen på rekordtid. Man ser ofta Gina högt upp 
under trädens grenar.

Ring 08-617 79 71 eller gå in på 
worldanimalprotection.se/testamente 
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